МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам

территориального общественного самоуправления

29.02.2024 № 2
форма проведения -

заочное заседание
дистанционным способом

В заседании комиссии по вопросам территориального общественного
самоуправления (далее - комиссия), проводимом дистанционным способом
без совместного присутствия членов комиссии, приняли участие 15 из 21
членов комиссии.

Гуменюк М.А.

Гнатюк А.В.

- заместитель Главы города, председатель комиссии
по вопросам территориального общественного
самоуправления;

- начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения
«Наш город», секретарь комиссии.

Участвовали:
Члены комиссии:
Клим Р.Б. - директор департамента массовых коммуникаций

и аналитики Администрации города, первый
заместитель председателя комиссии;

Стебекова Н.П. - директор муниципального казенного учреждения
«Наш город», второй заместитель председателя
комиссии;

Замятина И.П. - директор департамента образования Администрации
города;

Панова Е.А. - начальник управления бюджетного учёта
и отчётности - главный бухгалтер Администрации
города;

Ющенко М.В. - начальник управления физической культуры
и спорта Администрации города;

Шаповалов Ю.Н. - заместитель начальника управления по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Администрации города;

2

Бехтин М.М.
Гордеев Д.С.
Клишин В.В.
Нечепуренко Д.С.
Явишев А.А.
Леонова Г.Е.
Нургатина Л. А.

- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- председатель ТОС № 25;
- председатель ТОС № 28.

Члены комиссии ознакомились с материалами по вопросам повестки дня
посредством электронной почты и направили свое решение по каждому
вопросу. Проголосовали 15 членов комиссии из 21, кворум обеспечен.

Повестка дня:
1. О результатах проведения отбора и экспертизы документов ТОС,

представленных на рассмотрение с целью получения средств субсидий начиная
с I квартала 2024 на осуществление собственных инициатив по вопросам
местного значения

1. По первому вопросу повестки дня рассмотрена следующая
информация.

В соответствии с постановлением Администрации города от 13.08.2020
№ 5576 «О порядке определения объема и предоставления субсидий
территориальным общественным самоуправлениям города Сургута
на реализацию собственных инициатив по вопросам местного значения»
(далее - Порядок) все территориальные общественные самоуправления
(далее - ТОС) города Сургута, имеющие статус юридического лица, имеют
право ежегодно подавать заявки на предоставление субсидий с целью
реализации проектов в соответствующем году.

В соответствии с решением Думы города Сургута Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 20 декабря 2023 года № 485-VII ДГ «О бюджете
городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» на реализацию социально
значимых проектов ТОС в 2024 году предусмотрены бюджетные средства
в размере 15 064 815 рублей 31 копейка.

Согласно критериям распределения объема субсидий (пункт 6.1, 6.2
раздела III Порядка), специалистами службы по взаимодействию с ТОС
рассчитаны лимиты средств субсидий на 2024 год для каждого из 19 ТОС
(субсидируемых в 2023 году), которые имеют право заявиться
на субсидирование в 2024 году (приложение 1 к информации). Также
в соответствии с пунктом 7 раздела III Порядка были рассчитаны лимиты для
нового ТОС «Александрия», поучившего статус юридического лица.

На основании пункта 1 раздела II Порядка МКУ «Наш город» был
объявлен отбор заявок с целью получения средств субсидий начиная
с I квартала 2024 года. В период проведения отбора заявок с 10.11.2023

3

по 10.12.2023, предоставили заявки на выделение субсидий с целью реализации
проектов в 2024 году восемнадцать ТОС (№ 1, 3, 10, 16, 21, 22, 23, 25,
26 «Надежда», 28, 29, 30, 33, «Александрия», «Лидер», «ПИКС»,
«Содружество», «Чёрный Мыс») на сумму 12 797 285 рублей 27 копеек, из них:
на реализацию восемнадцати проектов - 8 531 523 рубля 51 копейка,
на развитие восемнадцати ТОС - 4 265 761 рубль 76 копеек.

Все участники отбора соответствуют требованиям, указанным в пункте
2 раздела II Порядка, а именно:

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет города
Сургута субсидий, что подтверждается письмом от УБУиО;

- участник отбора не находится в процессе реорганизации, ликвидации
или банкротства и деятельность участника отбора не должна быть
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;

- участник отбора не является иностранным юридическим лицом;
- участник отбора не получает средства из бюджета города Сургута

на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные
Порядком, что также подтверждается письмом от УБУиО;

- участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц,
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму.

Согласно ограничениям и нормативам выделения и расходования средств
субсидий, предоставляемых ТОС из бюджета города, а также в соответствии
с требованиями Порядка было подготовлено восемнадцать экспертиз заявок
(прилагаются).

У ТОС, не подавших заявки на 2024 год с I квартала, есть возможность
заявиться не позднее 15 мая 2024 года. Заявки не были поданы ТОС «Согласие»
и ТОС «Союз». При этом, ТОС «Союз» направлено письмо о планируемой
подаче заявки с целью получения средств субсидий в 2024 году. В связи с этим
предлагаем после объявления конкурсного отбора предусмотреть возможность
заявиться ТОС «Союз» не позднее 15 мая 2024 года на сумму, не превышающую
установленные лимиты. Также предлагаем предусмотреть возможность
восемнадцати ТОС, которые заявились с I квартала на сумму меньше
установленных лимитов, подать дополнительные заявки на оставшуюся сумму
субсидий.

На основании вышеизложенной информации членам комиссии было
предложено принять следующие решения:

1. Выделить субсидии восемнадцати ТОС (№ 1, 3, 10, 16, 21, 22, 23, 25,
26 «Надежда», 28, 29, 30, 33, «Александрия», «Лидер», «ПИКС»,
«Содружество», «Чёрный Мыс») в объеме 12 581 130 рублей 48 копеек.

2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики Администрации
города подготовить муниципальный правовой акт о выделении средств
субсидий восемнадцати ТОС (№ 1,3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 26 «Надежда», 28,
29,30, 33, «Александрия», «Лидер», «ПИКС», «Содружество», «Чёрный Мыс»).

4

3. МКУ «Наш город» в срок до 25.03.2024 подготовить и заключить
трехсторонние соглашения о предоставлении из бюджета города субсидий
на финансовое обеспечение затрат о предоставлении из бюджета города
субсидий с восемнадцатью ТОС (№ 1,3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 26 «Надежда», 28,
29,30, 33, «Александрия», «Лидер», «ПИКС», «Содружество», «Чёрный Мыс»),

4. Предусмотреть возможность подачи заявки ТОС «Союз» не позднее
15 мая 2024 года на сумму, не превышающую установленные лимиты согласно
критериям распределения объема субсидий ТОС.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 15 чел. (Гуменюк М.А., Бехтин М.М., Гнатюк А.В., Гордеев Д.А.,

Замятина И.П., Клим Р.Б., Клишин В.В., Леонова Г.Е., Нечепуренко Д.С.,
Нургатина Л.А., Панова Е.А., Стебекова Н.П., Шаповалов Ю.Н., Ющенко М.В.,
Явишев А.А.).

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

В ходе голосования поступило предложение от члена комиссии
Пановой Е.А. по вопросу приобретения ТОС товаров по следующим
мероприятиям: ТОС № 10 (2.5.1), ТОС № 23 (п. 3.3.1), ТОС «Александрия»
(п. 4.2.1), ТОС «Лидер» (3.4.3, 4.1.1).

ПРЕДЛОЖИЛА:
1. Территориальным общественным самоуправлениям приобретать

дорогостоящие основные средства за счет субсидии на развитие ТОС так как
приобретенное имущество используется широким кругом лиц для различных
мероприятий.

2. Рассмотреть возможность приобретения для ТОС основных средств
муниципальным казенным учреждением «Наш город» в рамках бюджетной
сметы с целью их дальнейшей передачи по договорам безвозмездного
пользования в ТОС с целью сохранения данного имущества в собственности
города.

РЕШИЛИ:
1.1. Выделить субсидии ТОС № 1 на реализацию проекта «Мы вместе

можем многое!» в сумме 662 452,52 руб. Выделить сумму 331 226,26 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 993 678,78 руб. Председателю
ТОС № 1 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.2. Выделить субсидии ТОС № 3 на реализацию проекта «Гражданские
инициативы» в сумме 492 229,00 руб. Выделить сумму 246 114,50 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 738 343,50 руб. Председателю
ТОС № 3 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений комиссии.

5

1.3. Выделить субсидии TOC № 10 на реализацию проекта «Территория
радости» в сумме 690 425,32 руб. Выделить сумму 345 212,66 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 1 035 637,98 руб. Председателю ТОС № 10
в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.4. Выделить субсидии ТОС № 16 на реализацию проекта «Активность
- это жизнь» в сумме 281 020,00 руб. Выделить сумму 140 510,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 421 530,00 руб. Председателю
ТОС № 16 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.5. Выделить субсидии ТОС № 21 на реализацию проекта
«Нас объединяет ТОС» в сумме 662 437,00 руб. Выделить сумму 331 218,50 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 993 655,50 руб. Председателю
ТОС № 21 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.6. Выделить субсидии ТОС № 22 на реализацию проекта «Будущее
наступает сейчас» в сумме 574 414,72 руб. Выделить сумму 287 207,36 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 861 622,08 руб. Председателю
ТОС № 22 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.7. Выделить субсидии ТОС № 23 на реализацию проекта «Жить
по-хозяйски, с любовью» в сумме 490 270,00 руб. Выделить сумму
245 135,00 руб. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 735 405,00 руб.
Председателю ТОС № 23 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание
проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта
с учетом рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.8. Выделить субсидии ТОС № 25 на реализацию проекта «Наш выбор»
в сумме 478 042,00 руб. Выделить сумму 239 021,00 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 717 063,00 руб. Председателю ТОС № 25 в срок
до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертизы
заявки и решений комиссии.

1.9. Выделить субсидии ТОС № 26 «Надежда» на реализацию проекта
«Новая жизнь нашего микрорайона» в сумме 203 800,00 руб. Выделить сумму
101 900,00 руб. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 305 700,00 руб.
Председателю ТОС № 26 «Надежда» в срок до 07.03.2024 откорректировать
описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию
проекта с учетом рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.10. Выделить субсидии ТОС № 28 на реализацию проекта «Нам здесь
жить» в сумме 692 305,00 руб. Выделить сумму 346 152,50 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 1 038 457,50 руб. Председателю ТОС № 28

6

в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.11. Выделить субсидии ТОС № 29 на реализацию проекта
«Общественный выбор» в сумме 589 946,00 руб. Выделить сумму
294 973,00 руб. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 884 919,00 руб.
Председателю ТОС № 29 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание
проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта
с учетом рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.12. Выделить субсидии ТОС № 30 на реализацию проекта «Время
перемен» в сумме 435 174,60 руб. Выделить сумму 217 587,30 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 652 761,90 руб. Председателю ТОС № 30
в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.13. Выделить субсидии ТОС № 33 на реализацию проекта «Развитие
микрорайона 33» в сумме 407 118,00 руб. Выделить сумму 203 559,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 610 677,00 руб. Председателю
ТОС № 33 в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертизы заявки и решений комиссии.

1.14. Выделить субсидии ТОС «Александрия» на реализацию проекта
«Время благих дел» в сумме 251 000,00 руб. Выделить сумму 125 500,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 376 500,00 руб. Председателю
ТОС «Александрия» в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.15. Выделить субсидии ТОС «Лидер» на реализацию проекта
«16А микрорайон - наш дом» в сумме 506 663,16 руб. Выделить сумму
253 331,58 руб. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 759 994,74 руб.
Председателю ТОС «Лидер» в срок до 07.03.2024 откорректировать описание
проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта
с учетом рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.16. Выделить субсидии ТОС «ПИКС» на реализацию проекта «В этом
городе я живу» в сумме 322 000,00 руб. Выделить сумму 161 000,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 483 000,00 руб. Председателю
ТОС «ПИКС» в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.17. Выделить субсидии ТОС «Содружество» на реализацию проекта
«ПРОдвижение» в сумме 177 951,00 руб. Выделить сумму 88 975,50 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 266 926,50 руб. Председателю
ТОС «Содружество» в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

7

1.18. Выделить субсидии TOC «Чёрный Мыс» на реализацию проекта
«Черномысовцы 2024» в сумме 470 172,00 руб. Выделить сумму 235 086,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 705 258,00 руб. Председателю
ТОС «Чёрный Мыс» в срок до 07.03.2024 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертизы заявки и решений комиссии.

1.19. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» направить
протокол для размещения на официальном портале Администрации города и на
едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный
бюджет».

1.20. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики
Администрации города подготовить муниципальный правовой акт о выделении
средств субсидий восемнадцати ТОС (№ 1, 3, 10, 16, 21, 22, 23, 25,
26 «Надежда», 28, 29, 30, 33, «Александрия», «Лидер», «ПИКС»,
«Содружество», «Чёрный Мыс»).

1.21. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» в срок
до 25.03.2024 подготовить и заключить трехсторонние соглашения
о предоставлении из бюджета города субсидий на финансовое обеспечение
затрат ТОС (№ 1, 3, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 26 «Надежда», 28, 29, 30, 33,
«Александрия», «Лидер», «ПИКС», «Содружество», «Чёрный Мыс».

1.22. Предусмотреть возможность подачи заявки ТОС «Союз»
не позднее 15 мая 2024 года на сумму, не превышающую установленные
лимиты согласно критериям распределения объема субсидий ТОС.

1.23. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» вынести
на обсуждение предложение Пановой Е.А. в части приобретения
территориальными общественными самоуправлениями дорогостоящих
основных средств.

Заместитель Главы города, председатель
комиссии по вопросам территориального
общественного самоуправления Т > Л /, М.А. Гуменюк

с ТОСНачальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения
«Наш город», секретарь комиссии А.В. Гнатюк

Исполнитель:
Адыгезалова Назгюль Шамсаддиновна,
ведущий эксперт службы по взаимодействию с ТОС,
МКУ «Наш город»
тел.: 8 (3462) 28-31-73,
adygezalova_nsh@admsurgut.ru

mailto:adygezalova_nsh@admsurgut.ru